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AFYON-AKŞEHİR GRABENİ KENAR FAYLARI ÜZERİNDE 

SAHA GÖZLEMLERİ VE TEKNİK İNCELEME 

 

 

Giriş 

 
Aktif Tektonik Araştırma Grubu’nun 21. Çalıştayı (ATAG21), Afyon 

Kocatepe Üniversitesi Jeoloji Mühendisliği Bölümü’nün ev sahipliğinde, 26-28 

Ekim 2017 tarihleri arasında İkbal Thermal Hotel’de gerçekleştirilmiştir. Tarih 

öncesi dönemden günümüze değin depremlerin gölgesi altında kalan 

Afyonkarahisar, son yıllarda yüzey kırığı oluşturan,  1 Ekim 1995 Dinar 

(Mw:6.2) ve 3 Şubat 2002 Sultandağı ve Çay Depremleri (Mw: 6.0 ve 6.3) gibi 

yüzey kırığı oluşturan yıkıcı depremler ile sarsılarak, aktif tektonik ve deprem 

konularının önemini bir kez daha gündeme taşımıştır. Afyonkarahisar’ın yer 

aldığı alandaki en önemli sismojenik yapılardan bir tanesi, Akşehir-Simav Fay 

sisteminin güneydoğu bölümünü oluşturan Afyon-Akşehir Grabeni (AAG)’dir. 

Grabenin orta bölümünde yer alan diri faylar üzerinde, 2002 yılında olduğu 

gibi yıkıcı depremler ile gelişen yüzey kırıklarının yanı sıra, son yıllarda yıkıcı 

deprem olmaksızın gelişen yüzey deformasyonlarının güncel varlığı da dikkat 

çekmektedir.  AAG’nin bu bölümünde yer alan aktif yapıların genel özelliklerini 

yakıdan ve yerinden görüp tanımak amacıyla, grabenin orta bölümünde yer 

alan Işıklar Fay Zonu, Sultandağı, Bolvadin ve Üçkuyu Fayları’na teknik 

inceleme etkinliğinin düzenlenmesi uygun görülmüştür. Bu etkinlik, ATAG21 

Çalıştayına destek veren yerbilimcilerin katılımlarıyla, Çağlar Özkaymak, 

Hasan Sözbilir ve İbrahim Tiryakioğlu’ndan oluşan inceleme ve gözlem ekibi 

liderliğinde 28 Ekim 2017 tarihinde gerçekleştirilmiştir. 
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Akşehir Simav Fay Sistemi (ASFS) 

 
Batı Anadolu Genişleme Bölgesi içerisinde yer alan ve en önemli 

sismojenik kuşaklardan birisi olan Akşehir-Simav Fay Sistemi (ASFS), 

Kuzeybatı-Güneydoğu (KB-GD) gidişli olan çok sayıda süreksiz aktif normal 

fay zonları içermektedir (Şekil 1). Güncel morfolojiyi denetleyen bu fay zonları, 

ASFS’nin genel gidişine yaklaşık paralel şekilde, güneydoğudan kuzeybatıya 

doğru Konya, Afyon-Akşehir, Sinanpaşa (Sincanlı), Altıntaş, Ağaçköy, Gediz, 

Simav ve Sındırgı grabenlerinin oluşumlarına neden olmuşlardır (Koçyiğit ve 

Deveci, 2007). ASFS ilk olarak Koçyiğit (1984) tarafından adlandırılmış olup, 

doğuda Konya ili güneyi ile batıda Balıkesir arasında uzanan yaklaşık 500 km 

uzunluğunda, KuzeyBatı-GüneyDoğu (KB-GD) uzanımlı bir sismojenik zondur 

(Şekil 1). Oblik/eğim atımlı normal fay segmentleri, fay sistemi içerisinde, 

sistemin genel gidişine paralel çok sayıda horst ve graben türü yapıların 

gelişmesine olanak sağlamıştır (Koçyiğit, 1984; Koçyiğit vd. 2002; Koçyiğit ve 

Deveci, 2007; Tiryakioğlu vd., 2015; Özkaymak vd., 2017). 

 

 
Şekil 1. Batı Anadolu Genişleme Bölgesi’nin (BAGB) ana neotektonik yapılarını ve aktif 

havzalarını gösteren basitleştirilmiş harita (Kaymakçı, 2006, Emre vd. 2011; Özkaymak 
vd. 2013 ve Özkaymak, 2015’den düzenlenmiştir). Kısaltmalar: İBTZ: İzmir-Balıkesir 
Transfer Zonu, ASFS: Akşehir-Simav Fay Sistemi, AAG: Afyon-Akşehir Grabeni. 
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ASFS içerisindeki en son yıkıcı deprem 2011 yılında Simav’da 

meydana gelmiştir. Bu depremin büyüklüğü Kandilli Rasathanesi ve Deprem 

Araştırma Enstitüsü tarafından Ml=5.9 olarak belirlenmiştir. ASFS’nin 

kuzeybatı kesiminde meydana gelen 1928 Emet (M:6.2), 1944 Şaphane (6.2), 

1969 Demirci (M:5.9), 1970 Gediz (M:7.2), 1979 Çavdarhisar (M:5.9) ve 2011 

Simav (M:5.9) depremleri (Ergin vd. 1967; Eyidoğan vd. 1991; Ambrasseys, 

2001; KANDİLLİ, 2017) sistemin günümüzde de aktif olduğunun bir 

göstergesidir. Tarihsel ve aletsel dönemdeki deprem kayıtları bu sistem 

içerisinde yüzey kırığı oluşturmuş çok sayıda depremin varlığına işaret 

etmektedir. 

 

Afyon Akşehir Grabeni (AAG) 

ASFS’nin güneydoğu kesiminde yer alan Afyon-Akşehir grabeni 

(AAG), kuzeydoğuda yer  alan Orta Anadolu ile güneybatıda yer alan Isparta 

açısını (Blumenthal, 1963) birbirinden ayıran, yaklaşık 4-20 km genişliğinde, 

130 km uzunluğunda olan, KB-GD uzanımlı, aktif olarak büyüyen bir kıtasal rift 

alanıdır (Şekil 2) (Koçyiğit, 1984; Koçyiğit vd. 2000; Koçyiğit ve Özacar, 2003; 

Özkaymak vd., 2017). AAG’ni kuzeyden ve güneyden sınırlayan faylar tipik 

olarak Pliyo-Kuvaterner öncesi yaşlı temel kayalar ile Pliyo-Kuvaterner yaşlı 

modern havza dolgusu arasındaki yapısal dokanağı temsil ederler (Özkaymak 

vd., 2017) (Şekil 2).  

Bölgenin Genel Jeolojik Özellikleri  

Afyon-Akşehir Grabeni ve çevresinde yüzlek veren kayaçlar başlıca 

üç grup altında toplanmaktadır; (1) Neojen öncesi Afyon Zonu, (2) Neojen 

birimleri ve (3) Pliyo-Kuvaterner yaşlı modern graben dolgusu (Şekil 2 ve 3). 

Afyon Zonu, kuzeyindeki Tavşanlı Mavişist Zonu, güneyindeki Menderes 
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Masifi ve Likya Naplarına ait kayaçlar, batıda ise Bornova Filiş Zonuna ait 

kayaçlar ile tektonik olarak sınırlanır. 

(Okay ve Tüysüz, 1999; Bozkurt ve Oberhanslı, 2001). Afyon Zonu 

kayaları başlıca, Jura öncesi (Silüriyen-Geç Triyas zaman aralığı) oluşmuş 

düşük dereceli metamorfitler, Jura-Erken Kretase yaşlı platform karbonatları, 

Kretase yaşlı bazikultrabazik tektonik kaya dilimleri (başlıca peridotit, 

serpantinit, gabro), Geç Kretase yaşlı ofiyolitik karışık (melanj), Eosen yaşlı 

filiş ile volkanitler ve Oligosen yaşlı orojenik molas (sığsu ve akarsu ortamında 

oluşmuş kalın sedimanter istif) ile temsil edilir (Okay vd. 1996). Afyon Akşehir 

Grabeni çevresinde yüzlek veren Neojen yaşlı birimler, genel olarak, 

kalınlıkları 0,5-2 km arasında değişen iki istif ile temsil edilir; (1) Akarsu ve göl 

ortamlarında oluşmuş, yer yer ekonomik düzeyde kömür içeren sedimanter bir 

istif, (2) Alt ve orta düzeylerde kalk-alkali üste doğru egemen olarak alkali 

özellikler taşıyan volkanitlerdir (Şekil 2 ve 3) (Afyon Volkanitleri) (Çevikbaş vd. 

1988; Aydar vd. 2003; Kibici vd., 2012).  

Neojen istifi, en altta yaşlı temel kayalardan türemiş çok tane 

bileşenli ve kötü boylanmalı bir taban çakıltaşı ile başlar ve yukarıya doğru 

kumtaşı, çamurtaşı-kiltaşı-marn ve ilk volkanizmanın verisi olan tüf ve kömür 

aradüzeyleriyle devam eder. Bu taban istifi daha üste doğru yer yer derin 

gölsel sedimanlara (organik maddece zengin şeyl ve gölsel kireçtaşı ardaşımı) 

geçiş gösterir, yer yer de kalın bir volkanik kayaç topluluğu tarafından uyumlu 

olarak örtülür. Her iki istif birbirleriyle yanal-düşey geçişli dokanak ilişkisi sunar 

(Şekil 3). Geç Pliyosen-Kuvaterner yaşlı istif ise, modern graben dolgusu 

birimleri ile temsil edilir. İstif iki ana fasiyesten oluşur; (1) İri taneli kenar 

fasiyesi (Alüvyal yelpaze, kolüvyal sedimanlar/yamaç döküntüleri) (2) İnce 

taneli graben ortası fasiyesi (Alüvyal yelpazelerin uç kesimleri ve Akarsu 

tortulları) (Şekil 2 ve 3). 
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Şekil 2.Afyon-Akşehir Grabeni ve yakın çevresinin jeoloji haritası (Emre vd. 2011, Turan, 

2002, Özkaymak vd., 2017’den düzenlenmiştir). Kısaltmalar: BaF: Balmahmut Fayı; GgF: 

Gazlıgöl Fayı; EF: Erkmen Fayı; ÇFZ: Çobanlar Fay Zonu; IsFZ: Işıklar Fay Zonu; BF: 

Bolvadin Fayı; BkF: Büyük Karabağ Fayı; ÇuF; Çukurcak Fayı; PF: Piribeyli Fayı; YaF: 

Yavaşlı Fayı; IFZ: Ilgın Fay Zonu; YF: Yarıkkaya Fayı; KuF: Kumdanlı Fayı; GeF: Gecek 

Fayı, GF: Gelendost Fayı; KoF: Koçbeyli Fayı; ArF: Arızlı Fayı; UF: Uluborlu Fayı; TF: 

Tatarlı Fayı; SaF: Sandıklı Fayı. 
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Şekil 3. Afyon-Akşehir Grabeni ve yakın çevresinin genelleştirilmiş stratigrafik kolon kesiti 
(Özkaymak vd., 2017) 

Graben Kenar Fayları 

Grabenin kenar fayları, 2011 yılında güncellenen Türkiye Diri Fay  

Haritası’nda diri fay sınıfında değerlendirilmiştir (Emre vd. 2011). Afyon 

yerleşim alanı doğusunda, kuzey sınır faylarından birisi olan Çobanlar Fay 

Zonu (ÇFZ) yaklaşık 30 km uzunluğundadır. Batıda Akcın doğusundan başlar 

ve Çavdarlı, Çobanlar Hamidiye üzerinden Bolvadin batısına kadar BKB-DGD 

doğrultusu boyunca izlenebilir. Fayın gidişi özellikle Akçın ile Çobanlar 

arasında çizigiseldir (Özkaymak vd., 2017) (Şekil 2). Zon boyunca çok sayıda 
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iyi korunmuş fay düzlemleri zonun eğim atımlı normal karakterine ait izler taşır 

(Özkaymak vd., 2017). Afyon Akşehir Grabeni’ni güneyden sınırlayan Işıklar 

Fay Zonu (IsFZ) ise genel olarak BKB-DGD uzanımlı olup K-KKD’ya eğimli 

birbirine paralel/yarı paralel ve grabene doğru basamaklı bir geometri 

oluşturan fay kollarından oluşur (Özkaymak vd., 2017) (Şekil 2). Batıda 

Afyonkarahisar yerleşim alanı güneyinde yeralan Büyük Kalecik’ten 

başlayarak doğuya doğru Halimoru, Nuribey üzerinden Işıklara doğru ilerleyen 

ve doğuda Gözsüzlü ve Heybeli kaplıcasına kadar yaklaşık 35 km boyunca 

takip edilen normal/oblik atımlı fay kollarından oluşur (Özkaymak vd., 2017). 

Afyon Akşehir Grabeni'nin Karamık Grabeni ile çakıştığı alandan itibaren daha 

doğuda yer alan Sultandağı Fayı baskın olarak Neojen öncesi metamorfik 

kayaçlar ile genç alüvyal kolüvyal ve flüvyal çökeller arasındaki keskin sınırı 

oluşturur (Özkaymak vd., 2017) (Şekil 2). Sultandağı Fayı yaklaşık 90 km 

uzunluğunda eğim atımlı normal faydır. Batıda Çay ile doğuda Doğanhisar 

arasında çizgisel bir gidiş sunan morfolojik olarak belirgin sarplıklar boyunca 

takip edilebilir, dağ önü boyunca iyi gelişmiş alüvyal yelpazeler tipiktir. 

Grabenin kuzeydoğusunda yer alan kuzey kenar fayları, en-eşelon 

dizilimlidirler ve batıdan doğuya doğru Bolvadin Fayı (BF), Büyük Karadağ 

Fayı (BkF), Çukurcak Fayı (ÇuF) gibi KD-GB uzanımlı eğim atımlı normal 

faylar ile temsil edilirler.  

Bölgenin Sismotektonik Yapısı 

Afyon Akşehir Grabeni ve yakın çevresi, sismik açıdan oldukça aktif 

bir yapı göstermektedir. Şekil 4’te verilen bölgede aletsel dönem boyunca 

büyüklükleri 4 ile 7.2 arasında değişen 267 adet deprem meydana gelmiştir 

(KOERİ, 2016). 1995 ve sonrasında meydana gelen bazı depremlerin odak 

mekanizma sonuçlarına göre, bölgede yer alan faylar, doğrultu atımı ve eğim 

atımlı normal faylanma karakterinde çalışmakta ve deprem üretmektedir (Şekil 

4). Bununla beraber, Afyon Akşehir Grabeni boyunca 2000 yılından sonra 

büyüklükleri 2 ile 4 arasında değişen yaklaşık 2000 adet deprem meydana 
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gelmiştir (KOERİ, 2016).Afyon-Akşehir grabeni içerisinde meydana gelen orta 

büyüklükteki aletsel dönem depremlerin zaman ve dışmerkez dağılımları, 

Sultandağı Fayı üzerinde güneydoğudan kuzeybatıya doğru bir deprem 

göçünün varlığını ortaya çıkarmıştır (Şekil 5) (Demirtaş vd. 2002; Emre vd. 

2003; Tiryakioğlu vd. 2015; Özkaymak vd., 2017). Sultandağı Fayı’nın 

doğusunda, 1921’de Argıtanlı-Akşehir depremi (M:5.9) ile başlayan, 1946’da 

Argıtanlı-Akşehir arasında (5.7), 2000 yılında ise Sultandağı güneydoğusunda 

(Mw:6.0) etkili olan sismik hareketlilik son olarak 3 Şubat 2002'de Sultandağı 

ve Çay bölgelerinde yüzey kırığı oluşturmuştur. 2000 ve sonraki yıllarda 

meydana gelen bazı depremlerin odak mekanizma çözümleri Afyon Akşehir 

Grabeninin orta ve doğu bölümlerinde KD-GB ve KB-GD yönlü bimodal 

genişlemenin varlığına işaret etmektedir (Özkaymak vd., 2017) (Şekil 5).  

 

Şekil 4. Afyon-Akşehir Grabeni ve yakın çevresinin sismotektonik haritası (Özkaymak vd., 

2017) (Faylar Emre vd. 2011'den; Odak Mekanizma Çözümleri, EMSC, 2016’dan; Afyon-

Akşehir Grabeni içerisinde 2000 yılından sonra meydana gelen (M:3-4) depremler 

KANDİLLİ, 2016’dan alınmıştır). 
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3 Şubat 2002 tarihinde meydana gelen Çay depremleri ise, Çay ile 

Sultandağı arasında ve Çay batısında 30 cm'e varan düşey yer değiştirmeye 

sahip yaklaşık 26 km uzunluğunda yüzey kırığı oluşturmuştur (Emre vd. 2003; 

Akyüz vd. 2006). 3 Şubat tarihinde meydana gelen ilk deprem (Mw: 6.3) Eber 

Gölü güneyinde saat 09:11’de meydana gelmiştir. Bu deprem ile Sultandağı 

Fayının batısında, Eber Güneyi, Yeşilyurt Mahallesi, Çay ilçe merkezi, 

Cumhuriyet ve Maltepe mahalleleri arasında yaklaşık D-B doğrultulu kuzeye 

eğimli ve kuzeyde kalan bloğu düşüren yüzey kırıkları oluşmuştur (Şekil 6). 

İkinci deprem (Mw: 6.0) ise, 11:26'da Çay batısında meydana gelmiştir. Bu 

depremle Kadıköy ve Maltepe mahalleleri yakın civarında K20D uzanımlı ve 

güneydoğuya eğimli yüzey kırıkları oluşmuştur (Şekil 6) ve kırığın doğusunda 

kalan blokta 10 cm’e kadar düşmeler gözlenmiştir (Özden vd. 2002). Bu 

depremlerin odak mekanizma çözümleri de arazi verilerini destekler bir 

şekilde, her iki depremi üreten fayın da eğim atımlı normal karakterde 

çalıştığını; ilk depremin DKD-BGB; ikinci depremin ise KKD-GGB doğrultulu 

fayların kırılması sonucu geliştiğini göstermektedir (Özkaymak vd., 2017). 

 

Şekil 5. Sultandağı Fayı boyunca son yüzyılda meydana gelen yıkıcı depremlerin 

güneydoğudan kuzeybatıya doğru zaman içerisindeki göçünü gösteren harita (Demirtaş 

vd. 2002; Tiryakioğlu vd. 2015 ve Özkaymak vd., 2017'den değiştirilmiştir; odak 

mekanizma çözümleri EMSC, 2016’dan alınmıştır). 
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Teknik Gözlem ve İnceleme Lokasyonları 

 

1. Gözlem Noktası: Işıklar Fay Zonu: Bu gözlem noktasında, Işıklar Fay 

Zonu’na ait fay kolları, Miyosen yaşlı çökeller ile modern havza dolgusu 

arasındaki yapısal dokanak, fay koluna ait kayma düzlemleri, fayın 

kinematiğine işaret eden göstergeler, alüvyal-kolüvyal fay önü çökelleri, havza 

dolgusu içinde gelişmiş birincil ve ikincil yapılar yerinde gözlenecek ve 

incelenecektir. 

 
2. Gözlem Noktası: Sultandağı Fayı: Bu gözlem noktasında, 03 Şubat 

2002 tarihinde meydana gelen ilk deprem (Mw:6.3) ile meydana gelen yüzey 

kırığının gerçekleştiği alanda incelemeler yapılacaktır. Bu noktada, Sultandağı 

Fayı, fay ilişkili gelişen morfolojik göstergeler, grabenin genel geometrisi, 

düşen-yükselen blok ilişkisi yerinde gözlenecektir. 

 
3. Gözlem Noktası: Bolvadin Fayı: Bu gözlem bölgesinde Bolvadin Fayı 

üzerinde son yıllarda yıkıcı deprem olmaksızın gelişen yüzey deformasyonları 

üzerinde gözlem yapılacaktır. Çizgisel gidişli yarık ve çatlaklar şeklinde 

gözlenen yüzey deformasyonları boyunca güneydoğuda kalan blok düşmüş ve 

güncel olarak da düşemeye devam etmektedir. Bununla beraber, devam eden 

bu deformasyonların Sabit GNSS İstasyonları, Nivelman ağı ve InSAR 

görüntüleri ile izlenmesine yönelik çalışmalar hakkında yerinde gözlem 

yapılacaktır.  
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4. Gözlem Noktası: Üçkuyu Fayı: Bu gözlem noktasında Eber Gölü ile 

Akşehir Gölü arasında KD-GB doğrultusunda uzanan, iyi korunmuş kayma 

yüzeyleri, fayın kinematik özelliklerine işaret eden kayma çizikleri, fay kertikleri 

ve breşleri ile alüvyal ve kolüvyal yelpaze çökellerine sahip fay düzlemleri 

üzerinde teknik gözlemler yapılacaktır. 
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